
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal Licenciado
Maria Cecília de Araujo

Prefeita Municipal em Exercício
Levi de Almeida Siqueira

Secretário de Gabinete
O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12	 Edição 1493

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 04 de novembro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  2016/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ELIANE VANESSA MARQUES DA SILVA – aprovado (a) 
em 135º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.181, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data,  com a produção 
de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 2020/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. RUAN PABLO DIAS 

ANDRADE, do cargo de ASSESSOR TECNICO, da 
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2021/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. JOSÉ SEBASTIÃO DE 

CAMARGO, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, da 
Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade 
Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

P O R T A R I A Nº 2022/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. JOAQUIM FERNANDES 

SOARES, do cargo de Secretário Municipal de Trânsito, 
Transportes e Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2023/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. ANTONIO CAFRUNE 

FILHO, do cargo de Secretário Municipal de Serviços 
Urbanos e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2024/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. JOSÉ DONIZETTI 

LUCIANO, do cargo de Secretário Municipal de 
Governo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2025/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. DICKSON SANTOS GOMES, 

do cargo de Secretário Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2026/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. MARCOS VINÍCIUS DE 

LIMA RODRIGUES, do cargo de Secretário Municipal de 
Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.



Sexta-feira, 04 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1493 (12)

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2027/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. LUCAS ALVES RIBEIRO, do 

cargo de Chefe de Divisão de Informática e Suprimentos, da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2028/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. LUIZ EDUARDO 

FERNANDES GUIMARÃES, do cargo de Assessor de 
Diretor, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2029/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. PATRÍCIA PEREIRA 

DA SILVA, do cargo de Assessor Administrativo, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2030/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. ROSANA CANDIDA 

DE OLIVEIRA, do cargo de Assessor de Diretor, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2032/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. JOAQUIM FERNANDES 

SOARES, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2031/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. ANTONIO CAFRUNE 

FILHO, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GOVERNO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

P O R T A R I A Nº 2033/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ DONIZETTI 

LUCIANO, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2034/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ SEBASTIÃO DE 

CAMARGO, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2035/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. LUCAS ALVES 

RIBEIRO, no cargo de DIRETOR DO CENTRO DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS, da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 

de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

P O R T A R I A Nº 2036/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. LUIZ EDUARDO 

FERNANDES GUIMARAES, no cargo de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2037/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. MARCOS VINÍCIUS DE LIMA 

RODRIGUES, no cargo de SECRETARIO MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E HABITAÇÃO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2038/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. PATRICIA PEREIRA DA 

SILVA, no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, da 
Secretaria Municipal Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2039/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. ROSANA CANDIDA DE 

OLIVEIRA, no cargo de ASSESSOR DE SECRETARIO, 
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2040/2022



Sexta-feira, 04 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1493 (12) - 3

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº  2043/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
DAIANI DA COSTA – aprovado (a) em 9º lugar, ASB – 
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.182, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário de Administração

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. RUAN PABLO DIAS 

ANDRADE, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, 
da Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e 
Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  2044/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
DANIELA DE CASSIA MELO OLIVEIRA – aprovado (a) 
em 8º lugar, ASSISTENTE SOCIAL (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.183, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 2045/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. RICARDO ILARIO SAVIOLI, 

no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de Administração convoca os 

candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO -  EDITAL Nº  001/2022, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer na Secretaria Municipal de Administração na Rua Virgilio de Melo 
Franco, nº 550, Centro, para início do processo de nomeação e posse, a partir do dia 07/11/2022 (SEGUNDA - FEIRA), 
conforme ITEM 11.6 do Edital, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis contados da data da publicação,  munidos da 
documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (FAZER ATUALIZAÇÃO NO SITE DA RECEITA FEDERAL); 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – PEGAR NO SITE DO SITE DO WWW.TSE.JUS.BR;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (FAZER PESQUISA NO SITE CAIXA TRABALHADOR);  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 

OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

P O R T A R I A Nº 2042/2022
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 

de movimentação de pessoal da Administração Pública,       
RESOLVE:
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora NAYARA 

CRISTINA DE OLIVEIRA HORDONES, matrícula 90.312, 
ocupante de emprego público efetivo de Fiscal Sanitário 
- Engenheiro Segurança do Trabalho, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE para a PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO.

Art. 2º A servidora deverá apresentar-se no seu novo 
local de trabalho, portando o encaminhamento fornecido 
pelo Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
de Administração, para entrar em exercício de suas funções 
na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT para 
as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito no 
dia 27/10/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de Novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº    2041/2022
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE:
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora 

WALKÍRIA DE FATIMA SOARES CASSIANO, 
matrícula 90773, ocupante de emprego público efetivo 
de Cuidador Escolar, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO para a PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO.

Art. 2º A servidora deverá apresentar-se no seu 
novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT 
para as providências necessárias para a efetivação de 
sua transferência e mudança de lotação, com vistas à 
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data com 
efeito no dia 27/10/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de Novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário de Administração



Sexta-feira, 04 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1493 (12)

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: IVANIR NEVES VELOSO Contrato 
Administrativo nº 262/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 086/2022 – Processo nº 385/2022. Objeto: LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL SITUADO À RUA MARCIANO SANTOS, 
Nº 624, CENTRO, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/
MG, DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES 
DO PONTO DE APOIO DA TURMA DE PONTO 
ESTRATÉGICO E EQUIPE DE CONTROLE DA 
DOENÇA DE CHAGAS DO DEPARTAMENTO DE 
ZOONOSES. Valor: R$ 10.909,32 (dez mil novecentos e 
nove reais e trinta e dois centavos). Vigência Contratual: 
12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato. DO:
Ficha	 Dotação	Fonte
770	 02.22.00.10.305.0028.2116.3.3.90.36.00	
255
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 
Público ; 

•	 Atestado de antecedentes criminais – FÓRUM–
CRIMINAL- SITE TJMG;

•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente 

IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.     
Araguari, 04 de novembro de 2022.

 JOSE DONIZETTI LUCIANO
Secretário de Administração

SAÚDE

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA. Contrato 
Administrativo nº 265/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 088/2022 – Processo nº 389/2022. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE LEITOR FREESTYLE LIBRE, EM CUMPRIMENTO 
A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 
5007679.52.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 1ª 
VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DO PACIENTE 
CHRISTIAN CARNEIRO DE OLIVEIRA. Valor: R$ 334,60 
(trezentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos). 
Vigência Contratual: até 31 de dezembro, contado a partir 
da assinatura do contrato. DO:
Ficha	 Dotação	Fonte
460	 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.90.00	
102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratado: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL 
LTDA. Contrato Administrativo nº 266/2022 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 090/2022 – Processo nº 391/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE SENSOR FREESTYLE LIBRE, 
EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 5007679.52.2022.8.13.0035, EM 
TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR 
DO PACIENTE CHRISTIAN CARNEIRO DE OLIVEIRA. 
Valor: R$ 4.198,80 (quatro mil cento e noventa e oito reais e 
oitenta centavos). Vigência Contratual: até 31 de dezembro, 
contado a partir da assinatura do contrato. DO:
Ficha	 Dotação	Fonte
460	 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.90.00	
102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 396/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 094/2022
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 

Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº. 
107/2013. Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE AGULHAS BD 4 MM PARA APLICAÇÃO 
DE INSULINA, EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL 
NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 0035.17.009465-6, EM 
TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL  E DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DO PACIENTE JOÃO GABRIEL PEREIRA DE 
OLIVEIRA. Cobertura Orçamentária: Ficha: 460 – 02.11.
00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 102. Valor: R$ 
853,65 (oitocentos e cinqüenta e três reais e sessenta e 
cinco centavos).

Araguari, 03 de novembro de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: ARAGUARI SINALIZAÇÕES EIRELI- 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  Nº40/21- 
PROCESSO N.º 1250.01.0003456/2021-46. Objeto: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA por 12 
(doze) meses, ao Convênio nº40/21, prorrogar prazo e 
estabelecer novo plano de trabalho, valor:R$384.000,00, 
dotação orçamentaria: 02.28.00.06.181.0005.2023
.3.3.90.41.00- CONVÊNIO Nº 40/21 QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O ESTADO DE MINAS GERAIS, 
ATRAVÉS DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, 
E O MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, ATRAVÉS 
DASECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA, mediante 
solicitação/justificativa exarada pela contratante/gestora. 
Fica prorrogado a vigência do Convênio nº40/21 por 
12 (doze) meses, compreendidos entre 31/08/2022 e 
31/08/2023/09/2023. Araguari,27 de outubro de 2022.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
 JOAQUIM FERNANDES SOARES.

TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO 
DE ARAGUARI-MG – PREGÃO ELETRÔNICO 20/2022, 
Autarquia Municipal Autônoma, concessionária dos serviços 
públicos de saneamento básico, , torna público que, fará 
realizar a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
(Sistema de Registro de Preços), do tipo menor preço 
por item, com COTA Principal – COTA Exclusiva e COTA 
Reservada de até 25% (vinte e cinco por cento) para ME, 
MEI e EPP, visando o Registro de Preços para aquisição de 
material de escritório, objetivando atender as necessidades 
das unidades organizacionais da SAE na prestação dos 
serviços executados diariamente nos serviços internos, 
externos e atendimento ao usuário, mediante instrumento 
contratual. Ficam convocados à competição licitatória 
todos aqueles que tiverem interesse na matéria e que se 
enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do 
Edital, cujas cópias poderão ser obtidas GRATUITAMENTE 
no endereço via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.
br. (link “transparência/licitações” + Portal da Transparência 
+ Licitações”). Maiores informações, pelos telefones (034) 
3242-3579/3246-6697. O recibo do ANEXO I do Edital 
deverá ser remetido para a SAE através dos e-mails 
patricia@saearaguari.com.br e licitasae@saeraguari.com.
br para eventuais comunicações aos interessados, quando 
necessário. (Data e hora do início da Sessão Pública: 
21/11/2022 às 13h00min).

SAE

AVISO DE EDITAL Nº 008/2022
A Prefeitura Municipal de Araguari, por meio da 

Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC 
torna público Edital de Chamamento para credenciamento 
de autorização de uso a título precário para fins de 
exploração de ambulantes, food trucks e artesãos, para 
os eventos públicos relativos as comemorações natalinas 
de Araguari, de acordo com as condições estabelecidas 
neste instrumento convocatório. Os interessados podem 
se inscrever na sede da Fundação, à Rua Virgílio de Melo 
Franco, 11, Centro, Araguari-MG, até o dia 18 de novembro 
de 2022, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, no 
período vespertino, entre 13h e 17h. O presente Edital e 
seus anexos, bem como quaisquer esclarecimentos aos 
seus termos, serão obtidos no Prédio da FAEC, no mesmo 
endereço supracitado, e pelo site www.faec.araguari.
mg.gov.br/licitacoes.

FAEC

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contratada: NUNES OLIVEIRA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES. CNPJ: 10.601.3335/0001-19, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 060/2022 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 047/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 107/2022 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
E/OU ARQUITETURA PARA A EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS, COMPREENDENDO 
O ASSESSORAMENTO, COORDENAÇÃO, 
ESPECIFICAÇÕES, ESTUDOS DE VIABILIDADE 
TÉCNICA, ANÁLISES, ORÇAMENTOS, FISCALIZAÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS, LAUDOS, LEVANTAMENTOS, 
PROJETOS, PARECERES, VISTORIAS, E OUTROS 
DE MESMAS NATUREZAS, NECESSÁRIOS À 
CONSECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA ELABORAR 
PROJETO DE EVENTO TEMPORÁRIO (PET) PAR 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC 
NO ANO DE 2022 que entre si celebram a FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC 
e ARNALDINO ALBERTO NUNES OLIVEIRA. FICHA: 
1104 D.O: 04.04.40.00.13.392.0024.08.2.171.4.4.90.51.0
0.00. VALOR: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). FONTE 
DE RECURSOS: 100 (RECURSOS PROPRIOS). DATA 
DA ASSINATURA: 26/08/2022. Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 26 de 
setembro de 2022 - DIOGO MACHADO CUNHA E 
SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.


		2022-11-04T18:03:33-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




